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C I N E M A

سینما 10

 دعوای پدر و پسری 
به سبک آلن دلون 

ــا هـــر دو  ــک ــوش ــــن دلــــون و دخـــتـــرش آن آل
این  بــزرگ  پسر  آنتونی  علیه  را  شکایتی 
ــازیــگــر مــشــهــور بـــه اتـــهـــام افـــتـــرا مــطــرح  ب
کـــرده انـــد. پــس از سکته مــغــزی در سال 
آنتونی   ، بــازیــگــر مــشــهــور 201۹، پسر ایــن 
دلــون در مصاحبه ای مدعی شد، دلون 
کــرده: »او ضعیف و خسته اســت. او زیــاد صحبت  در حال مرگ است و عنوان 
نمی کند، وقتی او را مجبور به تکرار می کنیم خسته  می شود و برایش آزار دهنده 
است، زیرا صدایش دیگر مثل گذشته واضح و قابل شنیدن نیست«. آنتونی در 
کرده بود: »خواهرم  مورد خواهر ناتنی اش آنوشکا دلون نیز چنین اظهار نظر 
هرگز به من و بــرادرم اطلاع نداد که بین سال های 201۹ تا 2022، پدرم در حین 
بازدید از کلینیک در سوئیس تحت پنج آزمایش شناختی قرار گرفته است.« آلن 
کنش نشان داد و گفت که به  دلون به سرعت از طریق وکیلش کریستوف آیلا وا
شدت شوکه شده و نمی تواند پرخاشگری پسرش آنتونی را که مدام به او می گوید 
کرد پدرش  گذشته اعلام  کند. آلن فابین دلون سال  سالخورده است، تحمل 
تصمیم به مرگ  خودخواسته گرفته اما پس از چند روز این اظهارات را پس گرفت.

گران، روایتگر اقدامات  سینما
ضدانسانی باشند

ــروز باید  گــفــت: سینما امـ رئــیــس ســازمــان سینمایی 
همه  و  تروریستی  اقــدام  شهدای  مظلومیت  روایتگر 
کی از  فجایع ضدانسانی که در جای جای این کره خا
کرمان تا غزه از لبنان تا یمن و فلسطین رخ می دهد، 
باشد. محمد خزاعی در آئین اختتامیه جشنواره ملی 
گفت: وقتی از  نماز و نیایش به روایــت دوربین در قم 
سینما و فیلم حرف می زنیم با مولفه هایی چون فرم و محتوا سروکار داریم و یک اثر هنری 

باید دارای این هر دو مؤلفه و شاخصه باشد.
کرد: سینما امروز باید  کرمان اشاره و خاطرنشان  ک و تلخ  وی به جنایت تروریستی دردنا
روایتگر مظلومیت شهدای این اقدام تروریستی و همه فجایع ضدانسانی باشد که در جای 
کرمان تا غزه از لبنان تا یمن و فلسطین رخ می دهد. سینما امروز  کی از  کره خا جای این 
باید تصویرگر شهادت دختر خردسال معصوم با کاپشن صورتی و گوشواره قلبی در جنایت 

کرمان باشد.
گران امروز رسالت  وی سپس خطاب به جامعه هنری و سینمایی تصریح کرد: شما سینما
کــه مهم ترین ابـــزار تبیین یعنی ابـــزار تأثیرگذار  خطیر و حساسی را بــر عهده داریـــد. چــرا 

تصویرسازی و سینما را در اختیار دارید./ مهر

 سفر به »توچال« 
در سینماها 

ــی  ــردان ــارگ فــیــلــم ســیــنــمــایــی »تـــوچـــال« بـــه ک
تهیه کنندگی سیدمحسن  و  محمد آهنگرانی 

کران خواهد شد. جاهد از اواخر دی ماه ا
این فیلم محصول سال 1۳۹6 و پس از چند 
سال قرار است به نمایش عمومی برسد. در 
خلاصه داستان این فیلم درام آمــده است: 
»عشق گاهی در یک ظهر داغ تابستان می آید 
گاهی در عصر برفی یک روز زمستانی. در  و 
انتهای روز آفتاب غروب و در گذر زمان برف ها 
آب خواهند شد امــا عشق چــون قله توچال 

استوار و با شکوه خواهد ماند.«
ع، دیبا  در ایــن فیلم پــژمــان بــازغــی، لیلا زار
ــدی، عــلــی فــرهــنــگــی، شــهــاب شــادابــی،  ــ زاهـ
مــانــی طــرلانــی، امــیــر هــدایــتــی و بیتا ایمانی 

بازی کرده اند.

سینمای جهان دیدگاه قاب

خبر 

قیمت  ــاره  درب را  توضیحاتی  سینماداران،  انجمن  سخنگوی 
بلیت ۸0 هزار تومانی سالن های سینما ارائه کرد.

گریخته به  یکی از موضوعاتی که این روزها به صورت جسته و 
آن پرداخته می شود، مربوط به تغییر قیمت بلیت سینماهای 
کــه بــه نظر مــی رســد بسیاری از  کشور و شــنــاور بــودن آن اســت 
مخاطبان عمومی سینما از آن بی اطلاع اند و این موضوع به 

شفاف سازی بیشتری نیاز دارد. 

محمدرضا صابری، درباره شناور بودن قیمت بلیت سینماها 
کنون رخ داده این است که قیمت بلیت  توضیح داد: اتفاقی که ا
سینماها طی روزهای دوشنبه و سه شنبه در سراسر کشور به 
صورت نیم بها و در روزهای شنبه،  یکشنبه و چهارشنبه قیمت 

بلیت سینماها ثابت است و طبق روال قبل محاسبه می شود. 
صابری افزود: روزهای پنج شنبه و جمعه تا قبل از ساعت اوج، 
قیمت بلیت سینماها طبق روال روزهـــای عــادی اســت و در 

ساعت اوج و پس از آن، قیمت ۸0 هــزار تومان خواهد بــود.  او 
در توضیح ساعت اوج گفت: ساعت اوج سینماها به موقعیت 
از  مــی تــوانــد  و  دارد  جــغــرافــیــایــی ســالــن هــای سینما بستگی 
سالنی به سالن دیگر متفاوت باشد. برای مثال، ممکن است 
کورش در بزرگراه شهید ستاری ساعت اوج  برای مدیر سینما 
سینما ساعت 16 به بعد و برای مدیر سینما قدس در میدان 

)عج( ساعت اوج از 1۸ به بعد آغاز  شود./ تسنیم ولی عصر

ماجرای بلیت
 ۸۰ هزار تومانی 
سینماها چیست؟

نگاهی به فیلم »جوجه تیغی«

علیه فرهنگی مثل جوجه تیغی!
مستانه مهاجر به عنوان اولین تجربه فیلم سازی خود دست 
فیلم بحث برانگیزی ساخته  و  گذاشته  روی موضوعی خــاص 
است. جوجه تیغی یک قدم از دیگر کمدی هایی که پیش از این 
کــران شده، جسورتر است؛ زیرا یک کمدی صرف نیست که به  ا
گفتن دارد اما این که  لودگی افتاده باشد بلکه حرف هایی برای 
چقدر در بیان کردن حرف های خود موفق بوده یا خیر، موضوعی 
که در ادامــه به آن می پردازیم. فیلم جوجه تیغی دارای  است 
سه محور اصلی است؛ نقد سیاسی، فمنیسم و نقد اجتماعی.  
که هسته داستان را شکل می دهد و باعث می شود  محور اول 
این فیلم برچسب کمدی سیاسی بخورد، در واقع فیلم با این 
داستان شروع می شود که زنی که نماینده مجلس است به همراه 
دختر و دوستش در حال آماده سازی مقدمات کار برای شرکت 
که بانوان  در انتخابات ریاست جمهوری است؛ پستی سیاسی 
برای رسیدن به آن با محدودیتی روبه رو هستند، اما محدودیتی 
که هر چند در سال های اخیر در ویترین سیاسی کشور مسکوت 
مانده است اما همچنان محل اختلاف در جامعه و نقطه ای برای 
دعواهای سیاسی در فضای سیاسی کشور است.  نکته دیگری 
کارگردان  که در فیلم خودنمایی می کند و حاصل نمادپردازی 
در سکانس هایی تکراری است تا برای مخاطب جا بیفتد، نقطه 
نظری است که کارگردان نسبت به نیروهای امنیتی دارد؛ جوجه 
نیروی  کــه مقام عالی  تیغی در چند سکانس نشان مــی دهــد 
را  امنیتی چندبار علامت ســلام نظامی حــزب معروف نازیسم 
که وجــود چنین سکانس و نــمــادپــردازی برای  نشان می دهد 
نیروی امنیتی ایران چطور توانسته از وزارت ارشاد مجوز بگیرد 
که خیلی بیشتر از  که خــود جــای ســوال دارد.  محور دوم فیلم 
انداخته  سایه  فیلم  لحظات  بر تمام  داستان  سیاسی  پیرنگ 
است، بحث های فمنیستی فیلم است. فیلم جوجه تیغی کاملا 
بی پروا میان زن و مرد تفاوت می گذارد. در این فیلم تمام زنان با 
نوع پوشش متفاوت، مقام اجتماعی و سیاسی مختلف همگی 
گی مشترک هستند؛ همه، زنانی موفق و مظلوم هستند.  در دو ویژ

در مقابل آنها جبهه مردان قرار دارد که همگی افرادی متعصب، 
ترسو و مجرم هستند و تمام طنز این فیلم اتفاقا بر دوش همین 
طبقه فرومایه است. فیلم همچنین در ادامه شعارهای فمنیستی 
که می دهد به موضوع ورود بانوان به ورزشگاه ها نیز می پردازد؛ 
موضوعی مهم که آلوده به شعارها شده است و نبودش در داستان 
هیچ ضربه ای به روند داستان فیلم نمی زند. محور سوم فیلم بحث 
نقد اجتماعی است که در چند سال اخیر فصل مشترک خیلی از 
فیلم های کمدی سینما شده است. فیلم جوجه تیغی در کمدی 
همان راهی را پیش می رود که پیش از این فیلم هایی مثل چپ 
راست، مارموز، دینامیت و... پیش گرفته بودند. نقطه مشترک 
را می توان در رویکردهای دوگانه و دوقطبی های  این فیلم ها 
درون جامعه پیدا کرد و اسم این فیلم نیز همین جا نشأت گرفته 
گر  که به افراد توصیه می کند صدای دیگران را هم بشنویم حتی ا
مخالف شما باشند.  فیلم جوجه تیغی فیلمی طنزی است اما 
باید به حرفی که می زند توجه ویژه ای داشت. این فیلم در مبحث 
سیاست اشاراتی به رانت های سیاسی مانند ابربدهکاران بانکی 
دارد که آنها وصل به حلقه قدرت هستند. در مبحث فمنیستی 
آنچنان غــرق در ایــن مــوضــوع شــده کــه بــه شــعــارزدگــی افــتــاده و 
باورپذیری خود را از دست داده است و سکانس پایانی فیلم کاملا 
یک بیانیه فمنیستی است. در مبحث نقد اجتماعی نیز حرف 
تازه ای ندارد و همان شوخی های کلیشه ای را می توان در جوجه 
تیغی هم پیدا کرد. سوال اینجاست؛ فیلمی که در آن به صراحت 
که به عنوان نیرویی ایدئولوژیک شناخته  به نیروهای امنیتی 
می شود، اتهام فاشیسم زده می شود چگونه بدون ممیزی خود 

کران می رساند؟  را به ا

آیا هند و صنعت سینمای پرکار 
و انبوه ساز آن، علیه ایران موضع 
گرفته و قرار است دست به تولید 
فــیــلــم هــایــی ضـــد ایـــرانـــی بــزنــد؟ 
که از دیرباز روابطی  کشوری  آیــا 
صمیمانه و دوســتــانــه بــا ایــران 
ــه، مــی خــواهــد  ــت و مــلــت آن داش
تـــصـــویـــری اش  در مـــحـــصـــولات 
چهره ای منفی از مردم کشوری که چند دهه پیش با آن 
همسایه بوده، ارائه دهد؟ آیا برای هنرمندان سینمای هند 
که به صورت طبیعی از دیرباز و به دلایل تاریخی و سیاسی، 
کستان مشکل و زاویـــه داشــتــه انــد، حــالا قــرار  کــشــور پا بــا 
است کشور دیگری را هم به این مجموعه دشمن ستیزی 
خــود اضــافــه کنند؟ شــواهــد امــر و واقــعــیــت هــای موجود 
نشان دهنده آن است که باید و می توان به این پرسش ها 
کــران عمومی درام اجتماعی جدید  پاسخ منفی داد اما ا
که به پادشاه مسلمان بالیوود شهرت دارد و  شاهرخ خان )
حتی گفته می شود از ناحیه پدربزرگ خود، اصلیتی ایرانی 
دارد( به نام »دانکی«، باعث نگرانی هایی در این رابطه 
که  کرده است  شده و برای بسیاری این پرسش را مطرح 
که در  کــرده انــد  سازندگان ایــن فیلم پیش خــود چه فکر 
یکی از سکانس های آغازین آن، ایران و ایرانی را به صورت 
چهره های شرور و بدمن محصولات هالیوودی به نمایش 
، به سمت فراریان  می گذارند که بی هدف و به قصد کشتار
درمانده هندی شلیک می کنند و دست به تجاوز به عنف 

می زنند.

     موضوع چیست؟
قبل از هر چیز باید دید دانکی درباره چه چیزی صحبت 
می کند. خط اصلی داستان فیلم در ارتباط با مشکلاتی 
کنان هند برای مهاجرت غیرقانونی  که برخی از سا است 
به غرب و کانادا دارند. اصلا نام فیلم لقب این گونه اقدامات 
و اشاره ای به مهاجرت های توام با فرار و غیرقانونی است. 
در  هند  سرشناس  بازیگران  پانو،  تاپسی  و  شاهرخ خان 
که همراه دو  بــازی می کنند  را  کترهایی  کارا دانکی نقش 
دوست دیگر خود، به دنبال فرار و مهاجرت غیرقانونی به 
غرب هستند. به این ترتیب، این داستان هیچ ارتباطی 
با ایــران پیدا نمی کند و لحن انتقادی اش متوجه برخی 
نــدانــم کــاری هــای  و  هند  کــشــور  مهاجرتی  سیاست های 
که قصد خــروج غیرقانونی و قاچاق از هند  مردمی است 
را دارند اما این مهاجران قاچاق، هنگام سفر غیرقانونی 
کستان، افغانستان و ایران هم رد  خود از مناطقی چون پا
ک ایران و در منطقه مرزی است که توسط  می شوند. در خا
نیروهای نظامی ایرانی دستگیر و مورد تحقیر و قتل قرار 
می گیرند. با آن که داستان دانکی در شرایط معاصر و روز رخ 
می دهد، فضای ایران هیچ شباهتی به فضای امروز ندارد 
و مــامــوران مــرزی بیشتر شبیه مــامــوران دوران حکومت 
پادشاهی سابق هستند. لباسی که تن آنهاست و موسیقی 
که از رادیوی آنها پخش می شود )خواننده ای که صدایش 
بسیار شبیه ویگن است و ترانه ای عاشقانه می خواند که 
همه می دانیم در ایران امروز چنین چیزی غیرمعمول و 

اتفاق نیفتادنی است( این حس را به بیننده می دهد. این 
گاف درشت نشان دهنده عدم شناخت سازندگان فیلم از 
فضای ایران امروز است. با این حال، سازندگان فیلم برای 
خلق هیجان و تنش، رفتاری خشن و غیرمعمول را برای 
نیروهای نظامی مرزی ایرانی ترسیم می کنند که طی آن، 
گلوله  فرمانده ایرانی ابتدا سه مهاجر هندی را به ضرب 
کتر اصلی زن فیلم تعدی  کارا به قتل می رساند و بعد به 

می کند.

     فیلمساز ناآشنا با کشور همسایه
کـــارگـــردان فیلم راجــکــومــار هــیــرانــی از چــهــره هــای مطرح 
که با موفقیت  سینمای هند است. چند ساخته قبلی او 
ــه رو  روبـ گیشه سینماهای هند  در جـــدول  مــالــی  ــالای  بـ
شــده انــد )و جالب این که تــعــدادی از آنها طی سال های 
گذشته در تلویزیون ایران هم بارها به نمایش درآمده اند(، 
روی معضلات و مشکلات موجود در جامعه هند پرداخته 
و  کاستی ها  از  انتقاد  و  بررسی  به  گزنده  و  زبانی طنز  با  و 
نابسامانی های موجود در جامعه این کشور پرجمعیت و 
رنگارنگ از لحاظ قوم و مذهب پرداخته است. پرسشی که 
اینجا مطرح می شود این است که آیا فیلمسازی که نسبت به 
گاهی و حساسیت  مسائل و مشکلات موجود در کشورش آ
دارد و به شکلی دقیق و جذاب به طرح غیرشعاری آنها در 
فیلم هایش می پردازد، چگونه تا این حد نسبت به اوضاع و 
شرایط کشور قدرتمندی که چند دهه پیش با آن همسایه 
بوده بی اطلاع است که چنین گاف بزرگی را مرتکب می شود. 
کشور  که هنرمندانی از  از این نظر فقط باید تاسف خورد 
که بیشترین تعامل های فرهنگی را در قرن های گذشته با 
ایران داشته اند و ادعای روشنفکر بودن کرده و می گویند 
با تاریخ و مسائل همسایگان خود نیز آشنا هستند، دست 
به چنین اشتباه تاریخی بزرگی می زنند. شاید بد نباشد 
کسانی از هموطنان ما دیداری با راجکومار هیرانی داشته و 
شرایط روز ایران را برایش توضیح دهند تا متوجه شود چه 

خطایی کرده است.

     استثنا یا یک رویه معمول؟
حالا این پرسش می تواند مطرح شود که آنچه در دانکی 
رخ داده یک استثنا و تنها یک مورد زودگــذر بوده یا باید 
آن را یک سیاست کلی قلمداد کرد که قرار است در آینده 
ادامه داشته باشد و باز هم شاهد تولید تعداد دیگری از 

فیلم هایی باشیم که ایرانی ها را منفی و خشن به نمایش 
می گذارند. صنعت سینمای هند در شهر مومبای و مرکز 
سینمایی آن بالیوود، سالانه حدود ۸0 محصول هندی 
که ستارگان مشهوری را در نقش های  زبان تولید می کند 
محوری خود دارد. این فیلم ها در ژانرها و گونه های متعدد 
کــه یــک ســر آن مــلــودرام هــای  و متنوعی تولید می شوند 
خانوادگی و عاشقانه های جوان پسند است و یک طرف 
این  . بین  و دلــهــره آور کشن های ماجراجویانه  ا آن  دیگر 
همه طیف متنوعی از گونه های مختلف، خود را به نمایش 
گران انبوه خود قرار می دهند. تا  و در معرض دید تماشا
، دانکی حکم یک استثنا را دارد که البته نباید  اینجای کار
به آسانی از کنارش رد شد. تا قبل از این فیلم یا فیلم هایی 
در بالیوود ساخته نشده که ایران یا یک ایرانی شخصیت 
منفی داستان آن باشد و در بین تولیداتی که در یک سال 
، نمی توان به چنین  اخیر تهیه و آمــاده نمایش شده نیز
موردی برخورد. این مسأله می تواند حکایت از این نکته 
بکند که ترسیم و ارائه چهره  ای خشن و خبیث از ایران و 

ایرانی در تولیدات بالیوودی قــرار نیست به صــورت یک 
گران فقط با یک مــورد استثنا  رویــه دائمی درآیــد و تماشا
طرف بوده اند. در بین انبوه تولیدات بالیوود تا امروز این 
کستانی ها بوده اند که به صورت شخصیت هایی منفی  پا
به تصویر کشیده شده اند. دلیل آن هم کاملا آشکار است. 
کشور مستقل  کستان از هند و تاسیس  بعد از جدایی پا
کستان  کشور همسایه هند و پا کستان، روابــط بین دو  پا
همواره با تنش، جنگ و درگیری همراه بــوده اســت. این 
اهــالــی صنعت سینمای  ــرای  ب درگــیــری فرصت مناسبی 
کرده تا دست به تولید انبوه فیلم هایی بزنند  هند فراهم 
کستانی ها دست به انواع و اقسام شرارت ها و  که در آن پا
درنده خویی ها بزنند و در پایان ماجرا، توسط قهرمانان 
خوش چهره بالیوودی به سزای اعمال خود برسند. نکته 
جالب توجه این است که طی دهه های گذشته که دو کشور 
تولیدات  عمومی  نمایش  و  نداشته  دوســتــانــه ای  رابطه 
گران علاقه مند  کستان ممنوع بوده، تماشا بالیوودی در پا
به  را  کستانی  ضدپا هندی  فیلم های  همین  کستانی  پا

صورت قاچاق تهیه و تماشا کرده اند! 

     یک اتفاق بعید
اما بعید به نظر می رسد که مشابه چنین چیزی در رابطه 
با دو کشور ایران و هند تکرار شود. دو کشور ایران و هند 
و مردم آن، سال هاست به شکلی صلح آمیز و دوستانه در 
نزدیکی یکدیگر زندگی کرده و همیشه با لحنی محبت آمیز 
گــفــتــه انــد. جــا دارد رویــکــردهــای  ــاره یکدیگر سخن  ــ درب
نهادهای سینمایی کشور با رایزنی و فعالیت های فرهنگی 
در رابطه با نوع ترسیم احتمالی چهره ایرانی در تولیدات 
گیرد، تا بعد از این شاهد وقوع اتفاقاتی از  هندی صورت 

قبیل دانکی نباشیم. 

آیا سینمای هند علیه ایران گام برمی دارد؟

ی ؛بالیوود  ایران ستیز
در مسیر هالیوود

امیر حسین حیدری   |    گروه فرهنگ و هنر 

یادداشت روز

بوی توطئه از نزدیکی دولت هند به غرب
البته سیاست همیشه تاثیر خود را بر مناسبات سینمایی و فرهنگی می گذارد و شاید بتوان گفت نزدیکی بیشتر 
کم هند به غرب و آمریکا، شاید زمینه را برای نمایش صحنه هایی شبیه آنچه در دانکی دیده  این روزهای دولت حا
می شود، فراهم کند. با وجود این، روابط دیرینه هند و ایران که مربوط به امروز و دیروز نیست و قدمتی به  طول 
کل تاریخ دارد، می تواند زمینه وقوع چنین چیزهایی را به حداقل برساند و سینما را وسیله ای برای نمایش دروغ و 
تحریف واقعیت ها قرار ندهد. ضمن آن که افزایش تعاملات فرهنگی و سینمایی می تواند جلوی دسیسه چینی های 

غرب را در آلودن روابط تاریخی دو کشور خنثی کند.
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